Şehirde Yahu-
di, Frenk ve Rum olmadığını belirten Çelebi, Müslümanlara ait mahalleri sayarken
Ermeni mahallelerinin adlarını bilmediğini dile getirir.15

Evliya Çelebi Bitlis’in 110 adet ibadet yerine, çok sayıda camii ve medreseye sahip
olduğunu söyledikten sonra bu çalışmamızın “Yapı-Mimari” başlığında görüleceği

12 Evliya Çelebi (1314 [1897]). Evliya Çelebi Seyahatnamesi, Cilt 4, İstanbul, 1897, s.81.
13 Evliya Çelebi (1314 [1897]), a.g.e, s.86.
14 Evliya Çelebi (1986). Evliya Çelebi Seyahatnamesi, Cilt: 3-4-5, İstanbul, 1986, Üçdal Neşriyat, s.513.
15 Evliya Çelebi (2001). Evliya Çelebi Seyahatnamesi, Cilt 4. (Haz. Yücel Dağlı-Seyit Ali Kahraman), Yapı

Ağaç kütük-
lerine büyü yapıp böyle sıska bir at daha meydana getirdi.’ Sihirli bir at.”20

Yine daha önce değinildiği üzere yörede pek çok türbe ve yatırın olduğu insanla-
rın ayrıca böyle mekânları ziyaret ettiğini21 ve bazı durumlarda batıl veya bidat
addedilen inanış ve uygulamaların görülebileceği ifade edilebilir.

16 Evliya Çelebi, 1314 [1897], a.g.e., s.88-91.
17 (Evliya Çelebi 2001, a.g.e., s. 84.
18 Evliya Çelebi, 1314 [1897], s. 88.
19 Evliya Çelebi, 1314 [1897], s. 89-90.
20 Evliya Çelebi, 1314 [1897], s.82-83.
21 Evliya Çelebi, 2001, s.84.

...Derhal Adil-cevaz Kalesi hazinesinden Zal Paşa sicillâtını çıkarıp
bakıp buldular. O zamanda Süphan Dağı Yaylası’nda Moğol Sücâh adlı bir
merdin hurmesi (karısı) 9 ay 10 günde bir batından bir saatte 40 tane evlat
vücuda gelip yirmisi kız ve yirmisi oğlan doğup Zâl Paşa, Süleyman Han’a
böyle arz ettiği sene 940 (1533-1534) tarihi diye sicilde yazdığını hakire
gösterdiler.”26

Evliya Çelebi Süphan Dağı’yla ilgili ayrıca farklı anlatılardan söz eder, birinde bu
dağda yırtıcı hayvanların çiftleşse de asla yavrulamadığını, kurdun koyunla yan
yana olduğunu, ona zarar vermediğini, katırın da “melun Nemrud’un hergelelerinden

Han’ın da şair, müellif ve musannif
olarak Kürdçe ve ve Osmanlı Türkçesiyle yazdığı bazı şiirleri olduğu, hatta her
biri beş kıtadan oluşan (muhammes) yedi kıtalık şiirine yer verir.32 Örnek olarak
bir bendi şöyledir:

27 Evliya Çelebi, 2010, a.g.e., s.210-211.
28 Evliya Çelebi, 1314 [1897], a.g.e., s.84-86.
29 Evliya Çelebi, 1314 [1897], a.g.e., s.86.
30 Evliya Çelebi, 2001, s.99-100.
31 Ejder Okumuş, a.g.e., s.210.
32 Evliya Çelebi, 2001, a.g.e., s.70.

Kalede 300 ev
var. Bu evlerin yarısını Han’ın sarayı içine alıyor. Güzel odalar ve salonlar var.
Her defasında yeni Han ile beraber saray onarılıyor, güzelleştiriliyor. Bunların
içinde en çok Abdal Han, çok büyük paralar harcayarak heybetli Kidafâ sarayını
yaptırmış.”42

39 Evliya Çelebi, 1314 [1897], a.g.e., s.81.
40 Evliya Çelebi, 1314 [1897], s.g.e., s.82.
41 Evliya Çelebi, 1314 [1897], a.g.e., s.87.
42 Evliya Çelebi, 1314 [1897], a.g.e., s.87-88.

Bir pehlivanın Me-
lek Ahmet Paşa’nın huzurunda onu ve heyeti eğlendirmek için ilginç gösteriler
yaptığı, taklalar attığı, bir nevi akrobatik hareketler sergilediği, ayrıca sihirbazlığı,
büyüyü andıran teatral gösteriler icra edildiği belirtilir.47

43 Evliya Çelebi, 2010, a.g.e., s.192-193.
44 Evliya Çelebi, 1314 [1897], a.g.e., s.89.
45 Evliya Çelebi, 1314 [1897], a.g.e., s.89-90-91.
46 Evliya Çelebi, 1986, a.g.e., s.508.
47 Evliya Çelebi, 2001, a.g.e., s.76-81.

“Rûzigîye mensup erkeklerin ellerine ve sakallarına kına yakıyor, gözlerini de kü-
hül [ipek kozası sürmesi] ile boyuyorlardı. Bu insanlar temiz ve dindardı. Dinsel
konularda ve felsefî düşüncelerde oldukça derin bilgilere sahiptiler.”52 “Kürtlerin
din adamları bile hançerle dolaşıyorlar.”53

48 Evliya Çelebi, 1314 [1897], a.g.e., s.89-90.
49 Evliya Çelebi, 2001, a.g.e., s.67.
50 Evliya Çelebi, 1314 [1897], a.g.e., s.81.
51 Evliya Çelebi, 1314 [1897], a.g.e., s.82-83.
52 Evliya Çelebi, 1314 [1897], a.g.e., s.89.
53 Evliya Çelebi, 1314 [1897], a.g.e., s.90.

Söz konusu bu örneklerde görüleceği üzere yemek kültürüne dair önemli bilgiler
verilmektedir.

54 bkz. Mark Sykes, The Kurdish Tribes of the Ottoman Empire, Joumal of the Royal Anthropological Ins-
titute, Bd. 38.., London, 1908.

55 Evliya Çelebi, 2010, a.g.e., s.171.
56 Evliya Çelebi, 2001, a.g.e., s.82.
57 Evliya Çelebi, 1314 [1897], a.g.e., s.82.

Kur’ân’ın mûcize yönlerini ifade eden i’câzu’l-Kur’ân meselesi, geçmişten günü-
müze tazeliğini koruyarak araştırmalara konu olmaya devam etmiştir. Çağımızda
birçok İslam âlimi, konu ile ilgili eserler telif etmiş ve daha önceki i’câz vecihle-
rinden farklı birtakım meseleleri gündeme getirmişlerdir.

Kur’ân’ın i’câzı konusunda Abdulkâhir Cürcânî’nin (ö. 471/1078) eserlerini tet-
kik eden Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Abdulkâhir’in konu ile ilgili üç eserini
özetlemiş ve “Nihâyetü’l-Îcâz fî Dirâyeti’l-İ’câz” ismiyle ayrı bir eser telif etmiştir.
Kelâmî konularda yazdığı eserlerin neredeyse tümünde i’câz konusunu detaylı
bir şekilde ele almış, Kur’ân’ın mûcize oluşunu üstün fesâhatinde ve tenâsübün-
de olduğunu tespit etmiştir.

Many Islamic scholars in our age have copyrighted works related to the sub-
ject and brought up a number of different issues from previous ones.

Fahreddin al-Razi (d. 606/1210), who examined the works of Abdulkahir Jur-
jani (d. 471/1078) on the subject of the Qur’an, summarized Abdulkahir’s three
works on the subject and summarized “Nihayetu’l- Icâz fi Dirayeti’l-I’caz” he has
written a separate work under the name. Almost all of the writings he wrote in
theological writings have dealt with the subject of i’jaz in detail and have found
that the Qur’an is in the superior favors and tenacity of the formation of the spirit.

Ayrıca babasının Rey şehrinde iyi bir hatip olmasından dola-
yı İbnu’l-Hatîb, İbnu Hatîbu’r-Rey diye de anılmıştır. Şafi’î ve Eş’arî mezhebi men-
subu Râzî, hicrî 544 yılında Selçuklu döneminin en büyük bilim ve tıp merkezi
olan Rey şehrinde doğmuş, 606/1210 yılının Ramazan Bayramı’nda, Şevval’in ilk
pazartesi günü, Herat’ta vefat etmiştir.2

İnsanların sıradan gördükleri doğallıkları aşan harikulade olaylar olarak tarif
edilen mûcize, peygamberlerin nübüvvet iddialarını ispat etme meselesi ile bir-
likte gündeme gelmiştir.